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 Umělá inteligence je fenoménem poslední doby. Neuplyne snad ani týden, abychom se v souvislosti s ní 
nedočetli o nějaké převratné novince. Odborníci se přou, zda bude mít za následek raketový rozvoj lidstva, 
nebo jeho zkázu. Umělá inteligence překládá cizí jazyky, ovládá na povel domácí spotřebiče, řídí auta, skládá 
hudbu, maluje obrazy, mluví hlasem Karla Gotta a také píše za studenty diplomové práce. Hele, umí psát! 
Dokázala by místo mě napsat úvodník pro Pelmel? Zkusil jsem to. Spustil jsem jeden z mnoha generátorů 
článků, byl označený jako 2.0, což napovídalo, že už jde o vylepšenou verzi. Zadal jsem mu téma „Úvodník pro 
obecní zpravodaj“ s klíčovým slovem „Sloupnice“. Po stisku entru Inteligence za pár vteřin vygenerovala dvě 
stránky hustě psaného textu, který z důvodu rozsahu nemohu reprodukovat celý, a tak vybírám aspoň některé 
pasáže, které jsem si dovolil podrobit kritickému rozboru (viz oranžový text). 

Vítejte ve slunečné Sloupnici! Jsem moc rád, že jste se mnou dnes přišli na procházku naším malebným 
městečkem. Skutečně, letošní babí léto je i ve Sloupnici mimořádně teplé a slunečné. A dle počtu 
obyvatel bychom městečkem být mohli. 

Sloupnice je jedním z nejstarších měst ve střední Evropě. Jeho historie sahá až do 11. století, a to ještě před 
vznikem samotného Československa. Zde je Inteligence o dvě století nepřesná – první písemná zmínka 
o Sloupnici se datuje rokem 1292. Ačkoli, třeba ví něco, co my ne... Ovšem, že to bylo před vznikem 
Československa, je obdivuhodný postřeh. 

Jednou z nejvýznamnějších památek naší obce je gotický kostel svatého Václava, který dominuje našemu 
městu. Jeho impozantní věže a malebná architektura přitahují návštěvníky z celého světa. Je pravda, že 
u nás pobývají lidé ze Slovenska, Ukrajiny, Polska, dokonce i jeden Američan, ale to s tím Václavem  
je zbytečná chyba, Inteligence si mohla na našem webu snadno najít správnou informaci.  
Kromě toho zde najdete i další historické budovy, jako je zámek (že by se nechala zmást podobou školní 
budovy?) a radnice, které jsou svědky bohaté minulosti naší obce.

Sloupnice je známá svou bohatou kulturou a tradicemi. Jednou z nejzajímavějších událostí, kterou každo-
ročně pořádáme, je tradiční slavnost. Během této slavnosti se naše obec promění v živé divadlo, kde jsou 
předváděny tradiční tance a hudba. Tím je nejspíše myšlena plesová sezóna v sokolovně.

Jednou z nejkrásnějších vycházek v našem okolí je cesta ke Skalnímu výchozu. Tato trasa vás provede úchvat-
nými skalami a útesy, které se tyčí nad řekou. Představte si, jak se budete procházet po úzké pěšině, s výhle-
dem na průzračnou vodu a okolní zelené lesy. Všimněte si, jak rafinovaně s námi Inteligence manipuluje. 
Očividně lže, ale nabádá nás, ať si představíme, že by to tak mohlo být. Nepoužívají tuto taktiku 
někteří politici? 

Další oblíbenou trasou je trasa kolem našeho jezera. Toto jezero je ideální pro rodinné výlety a pikniky. 
Můžete si pronajmout malou loďku a proplout se po hladině jezera, nebo si jen tak sednout na břeh a užívat 
si klidu a ticha. Tady má Inteligence zřejmě na mysli rybník v Končinách, jehož turistický potenciál 
evidentně čeká na své využití.

Jedním z našich nejnovějších projektů je výstavba nového sportovního centra. Toto centrum bude nabízet 
širokou škálu sportovních aktivit, od tenisu až po plavání. Tak buď si Inteligence nepokrytě vymýšlí, 
anebo pan starosta chystá veliké překvapení. 

V naší obci najdete několik skvělých restaurací, které nabízejí místní speciality i mezinárodní kuchyni.  
Mezi nejoblíbenější patří restaurace U Zlatého kohouta a Hospoda Na rohu. S přimhouřenýma očima lze 
souhlasit. Kohout jako labuť, na rohu nebo v kopečku – kdo by se dnes zabýval detaily? Dostanete 
tady českého utopence i italskou pizzu.

Pokud jste se někdy setkali s našimi obyvateli, určitě víte, že jsme skvělá parta lidí. Naše obec je plná přátel-
ských a pohostinných lidí, kteří jsou ochotni vám pomoci v každé situaci. Všichni jsme tu pro sebe navzájem 
a společně tvoříme jednu velkou rodinu. Jednoznačně trefa do černého!

Jestliže jste se rozhodli přestěhovat do Sloupnice, rádi vás přivítáme do naší komunity. Můžete se přidat 
k místnímu dobrovolnickému sboru a pomáhat při pořádání akcí a událostí. Vaše pomoc bude vždy vítána 
a oceněna. Výborně! Inteligence dokázala vystihnout podstatu životaschopné obce. 

Na základě výše uvedeného bych zhodnotil, že už se umělá inteligence v některých ohledech dokáže lehce 
přiblížit pravdivému popisu faktů, ale v literární oblasti je stále ještě v plenkách. Nechci ji nikterak podceňo-
vat, ale psaní úvodníků ať raději ještě na pár čísel přenechá živé inteligenci redaktorů Sloupnického Pelmelu. 
Mějte se opravdově!

↘ váš martin, verze 42.0

aneb vánoční koncert Smyčcového Smiling String 
Orchestra pod vedením Mikuláše Ježka 

a Akordeonového orchestru SAFARI pod vedením
Radka Škeříka, které doprovodí zpěvačky 

Leontýnku a Helenu Hamplovou

Pátek 8. prosince 2023 od 18 hodin 
Sokolovna Sloupnice

Uslyšíte známé vánoční koledy, melodie 
z tradičních vánočních pohádek a další písně, 

které neodmyslitelně patří k vánočním svátkům.

www.smilingstring.cz                             www.leontynkazpevacka.cz

           

Kulturní komise při obecním úřadu ve Sloupnici 
Vás zve na pohádku 

O ŠÍPKOVÉ 
RŮŽENCE 

 

Vytoužená a dlouho očekávaná dcerunka neunikne kletbě třinácté sudičky. 
Však síla lásky statečného prince kletbu překoná a vytrhne Růženku 

z hlubokého spánku... 
Uvádí: Divadlo Di Vysoké Mýto 

NEDĚLE 22.10.2023 v 17 h 
SOKOLOVNA ve SLOUPNICI 

Vstupné dobrovolné 

Sobota 18/11/2023 
od 19 hodin
Sokolovna Sloupnice

po derniéře After pArty
derniérA
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Zprávy obecního úřadu

 výdejna léků 
 ve zdravotním středisku

Víte, že v přízemí zdravot-
ního střediska je výdejna 
léků? Kdo ji využívá, 
možná bude potěšen, 
a kdo o ní zatím nevěděl, 
tak bude možná mile 
překvapen. Současný pro-
vozovatel (Lékárna Na Špi-
tálku) se potýkal s nedo-
statkem kvalifikovaných 

lékárníků a provoz lékárny se z původních 
tří dnů omezil pouze na jeden den v týdnu. 
Zástupci sítě lékáren BENU nám nabídli, že 
by provoz výdejny léků převzali, a slíbil při 
tom zachovat provoz tři dny v týdnu s ohle-
dem na ordinační hodiny MUDr. Pasekové. 

 kanalizace iii. etapa  
Stavba kanalizace úspěšně pokračuje. 
Firma VakStav se z výjezdu na Borovou 
a na Voděrady přesunula opět pod budovu 
někdejšího kina. Do konce října by se měla 
v okolí autobusové zastávky „na mostě“ 
ještě vyasfaltovat komunikace, finalizujeme 
dokumentaci pro povolení k předběžnému 
užívání. To by znamenalo, že majitelé 
nemovitostí v oblastech ve Vesničce kolem 
rybníčku, kolem čerpací stanice a oblasti nad 
ČOV na Dolní Sloupnici by mohli ještě nyní 
na podzim začít pokládat přípojky od svých 
domů do kanalizační stoky. Připomínám, že 
materiál budeme vydávat ze sběrného dvora 
a poskytovat na něho 50procentní dotaci 
těm, kteří se připojí a přihlásí ke stočnému 
do března 2025.

 Černé stavby
V poslední době se objevilo několik případů, 
kdy soukromá osoba začala stavět na obec-
ním pozemku, nebo si takový pozemek 
„zabrala“ pro vlastní potřebu. Ať už se jedná 
o nedopatření nebo úmysl, výsledek je stále 
stejný. Jedná se o černou stavbu, přičemž 
stavební úřad má právo požadovat odstra-
nění takové stavby a uvedení do původního 
stavu. Chci tímto upozornit, abyste si své 
stavební záměry řádně prověřili nebo nej-
prve konzultovali u nás na stavebním úřadě, 
a vyhnuli se tak případným komplikacím či 
postihům.

 restaurace u labutě
V obecní hospodě máme nového hostin-
ského! Jmenuje se Erik Toběrný a všichni si 
přejeme, aby nám restaurace zase šlapala, 
jak má. Přijďte a vyzkoušejte třeba některou 
z víkendových akcí. 
Bohužel s minulým provozním máme ještě 
nyní poměrně velké peripetie související 
s dluhem na nájmu i s nepořádkem, který 
po sobě zanechal. Vše intenzivně řešíme.

 lavička za domovem 
 pro seniory
Kdo v poslední době minul cestu od nákup-
ního střediska ke komunitnímu centru, 
doporučuji, aby si udělal tuto procházku 
a podíval se na novou vyřezanou lavičku. 
V době, kdy toto číslo Pelmelu vychází, bych 
ještě poprosil, abyste lavičku nepoužívali. 
Musíme ještě upravit plochu pod lavičkou 
kvůli bezpečnosti. Je to dílo pana Vojtěcha 
Hančila ze Řetové a rád bych mu i touto 
cestou poděkoval za krásný výtvor. A proč je 
to zrovna zde? Všimněte si prosím, že jsme 
využili vzrostlých kmenů starých jasanů, 
které řezbář doplnil o lavičku s opěradlem. 
Navíc jsme chtěli sloupy trochu ozdobit, 
takže komu celé dílo připomíná sloupnický 
znak, poznal autorský záměr. 

 evangelický hřbitůvek 
 ve vesničce
Na samém konci Horní Sloupnice je malý 
evangelický hřbitůvek. Snad ho všichni 
znáte. Díky péči paní Alice Faltysové nyní 
krásně prokoukl, zbavil se přerostlých keřů, 
dostal nové květiny a zase je vidět chodníček. 
Musím poděkovat za práci, která není hono-
rovaná a všem kolemjdoucím udělá pohled 
na rozkvetlý a upravený hřbitůvek radost.
Přál bych si, abych mohl psát o dalších 
úspěších naší obce, jak krásní a jak se v ní 
lépe žije. Někdy to není ani tak o penězích 
z rozpočtu nebo o dotacích, ale o nápadu, 
který nic nestojí (nebo stojí jen zanedbatel-
nou investici) a udělá velkou radost. Zkuste 
se zamyslet a třeba na nějaký podobný nápad 
přijdete taky.

↘ milan bečička, starosta obce

na jedné z akcí u labutě zahrála místní kapela kaYak.

původní nový
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Vážení spoluobčané, 
jako každý rok v říjnu schvaluje školská rada výroční zprávu školy za uplynulý školní rok.  
Ačkoliv kompletní výroční zprávu naleznete na webových stránkách školy v záložce dokumenty, 
rádi bychom Vám poskytli zjednodušený přehled toho, co přinesl minulý školní rok.

Zápis do 1. třídy
K zápisu se dostavilo celkem 26 žáků. Z těchto žáků požádali zákonní zástupci čtyř žáků o odklad 
povinné školní docházky. Rodiče žádají pro svého syna (dceru) o přijetí do 1. třídy a škola vydává 
rozhodnutí o přijetí na základě zákona č. 500/2004 Sb. správního řádu. Žáci, kteří mají odklad 
povinné školní docházky, se musí povinně zúčastnit nového zápisu, který proběhne v roce 2024.
  

výsledky přijímacího řízení 
Na střední školy odešlo celkem 15 žáků se splněnou povinnou devítiletou docházkou. Jedna 
žákyně se splněnou povinnou devítiletou docházkou odchází z osmé třídy. Škola žákům předala 
evidované zápisové lístky, které žáci použili při zápisu na vybranou střední školu. 

přehled středních škol a učilišť, na které postupují žáci základní školy 
VOŠ a Střední škola pedagogická Litomyšl  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 žáci
Vyšší odborná škola a  Střední škola stavební Vysoké Mýto . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
Střední škola obchodu a služeb SČMSD, Polička . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
SOŠ a SOU, Polička . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Soukromá střední odborná škola TRADING CENTRE, Litomyšl  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
Střední škola automobilní, Ústí nad Orlicí  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
Střední škola technická, Vysoké Mýto  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
GYMNÁZIUM, Litomyšl (osmileté, po ukončení 5. ročníku)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

výchova a vzdělávání
Ve školním roce 2022–2023 bylo vyučováno dle těchto vzdělávacích programů:
1.–9. třída: ŠVP ZV Škola, cesta do života, 1. 9. 2007, aktualizovaná verze od 1. 9. 2022
Nepovinné předměty: Pohybové a sportovní aktivity 1.–5. tř.
  Pohybové a sportovní aktivity 6.–9. tř.
  Zdravotní tělesná výchova 1.–4. tř.
Kroužky (v rámci SVČ Litomyšl)   Keramický kroužek
Kroužky – šablony Rubikova kostka

aktivity školy
V průběhu školního roku pedagogičtí pracovníci pracují se žáky i mimo vyučování. Vytvářejí 
a realizují celoroční program mimoškolních aktivit. Žáci nadaní a talentovaní se účastní před-
mětových soutěží a olympiád. Snahou školy a všech vyučujících je zapojit do této činnosti co 
největší počet žáků. Akcí a soutěží je v průběhu roku velké množství, a proto si mohou všichni 
žáci vybrat dle svých zájmů. 

účast v soutěžích
Druh soutěže Stupeň soutěže Počet účastníků 
Zeměpisná olympiáda  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . školní kolo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
 okresní kolo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Recitační soutěž . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . školní kolo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
 oblastní kolo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
 krajské kolo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Drakiáda – ŠD  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . školní kolo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50
Vánoční sportovní turnaj I. st.  . . . . . . . . . . . . . . školní kolo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68
Vánoční turnaj – Florbal  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . školní kolo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50
Olympiáda z českého jazyka  . . . . . . . . . . . . . . . . školní kolo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
 okresní kolo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
Turnaj v „Člověče, nezlob se!“  . . . . . . . . . . . . . . . školní kolo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
Bobřík informatiky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . školní kolo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 86
Přírodovědná poznávačka  . . . . . . . . . . . . . . . . . . místní kolo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
Biologická olympiáda . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . školní kolo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
Olympiáda z anglického jazyka . . . . . . . . . . . . . . školní kolo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
 okresní kolo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Matematický klokan . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . školní kolo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .124
Zlaté ručičky  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . okresní kolo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

další aktivity školy
Plavecký výcvik  . . . . . . . . . . . . . . . 1.–4. tř.
Lyžařský výcvik – 2. st.  . . . . . . . . . . 33 žáků
Lyžařský výcvik – 1. st. –
Peklák  . . . . . . . . . . . . . . 1.–4. tř. – 44 žáků
Mikulášská besídka  . . . . . . . . . . . . 1.–9. tř.
Vánoční besídka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ŠD
Exkurze hokejový zápas Pardubice . . 4.–9. tř.
Projekt „Ovoce do škol“ . . . . . . . . . . 1.–9. tř.
Projekt „Mléko do škol“. . . . . . . . . . 1.–9. tř.
Projektové dny 
VDA Česká Třebová – 2× . . . . . . . . . . . . 9. tř.
Planeta 3000 – zeměpisná projekce . . 8.–9. tř.
Školní kino  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.–9. tř.
Den 1. stupně . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.–5. tř.
Do lesa s lesníkem  . . . . . . . . . . . . . 3.–5. tř.
Dopravní výchova . . . . . . . . . . . . . . . . 3. tř.
Den otevřených dveří ZD . . . . . . . . . 1.–5. tř.
Medvěd Vrr a továrna na knihy  . . . . . . 2. tř.
Už jsem čtenář . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. tř.
Volba povolání . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9. tř.
Robinson . . . . . . . . . . . . . . . . . 3., 4. a 5. tř.

Nicolas Winton – Síla lidskosti. . . . . 6.–9. tř.
Vánoční dílny  . . . . . . . . . . . . . . . . 1.–9. tř.
Kurz přežití ve světe financí  . . . . . . 4.–9. tř.
Sportovní turnaj  . . . . . . . . . . . . . . 1.–9. tř.
Projektový den – 
podnikání, reklama . . . . . . . . . . . . . . 9. tř.
Babička drsňačka . . . . . . . . . . . . . . 4.–5. tř.
Já, čtenář . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. tř.
Lidé odvedle . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5. tř.
Lakomec – divadlo 
Hradec Králové . . . . . . . . . . . . . . . . 6.–9. tř.
Loutkové divadlo – Aladin . . . . . . . . 1.–4. tř.
Jeden svět na školách  . . . . . . . . . . . 4.–9. tř.
Bezpeční internet pro všechny . . . . . 6.–9. tř.
Den Země  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.–9. tř.
Anglické divadlo  . . . . . . . . . . . . . . 6.–9. tř.
Den naruby . . . . . . . . . . . . 9. tř. + 1. stupeň
Projektový den s pohádkou  . . . . . . . . . 4. tř.
Volba povolání – beseda s ÚP . . . . . . . . 8. tř.
Bowling  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5. tř.
Sportovní den  . . . . . . . . . . . . . . . . 1.–9. tř. 

kulturní a společenské akce pro veřejnost
Charitativní akce Bílá pastelka  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . říjen 2022
Halloween – lampionový průvod  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . říjen 2022
Slavnost „Poslední zvonění“ pro IX. ročník . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  červen 2023

Zprávy ze základní školy
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perspektivy, úpravy a změny ve škole
1.  Z projektu Šablony 3 bylo v průběhu projektu v rámci dvou šablon zakoupeno 20 tabletů na rozvoj 

ICT dovedností a podporu digitální výuky. Byly realizovány i aktivity jako doučování, duální výuka, 
spolupráce zaměstnanců jednotlivých škol, kroužky vedoucí k rozvoji gramotností atd. Projekt 
ve výši 412 tis. Kč byl kompletně vyčerpán a úspěšně ukončen k 30. 6. 2023.

2. Nový evropský projekt Operační program Jan Ámos Komenský, na který škola získala dotaci 
ve výši 862 tis. Kč byl zahájen k 1. 7. 2023 a potrvá do 30. 6. 2025. 

 Jedná se o tyto aktivity:
 A) Vzdělávání pracovníků ve vzdělávání ZŠ – 24× 
 B) Spolupráce pracovníků ve vzdělávání ZŠ – 12× 
 C) Inovativní vzdělávání žáků v ZŠ – 12×
 D) Inovativní vzdělávání žáků v ŠD – 3× 
 E) Podpora žáků s odlišným mateřským jazykem v ZŠ – 3× 
 F) Odborně zaměřená tematická a komunitní setkávání v ZŠ – 1× 
3. O hlavních prázdninách byly v rámci projektu vyměněny stolní počítače za chromebooky a došlo 

u navýšení kapacity serveru pro rychlejší činnost Škola tak může v rámci výuky využívat 26 chro-
mebooků a 25 tabletů. Stolní počítače byly nabídnuty k odprodeji žákům pro případ, že by se někdy 
měla opakovat distanční výuka. 

4.  O hlavních prázdninách byla vymalována chodba a toalety ve 2 posch. a počítačová učebna v 1. posch.
5. Během roku byla provedena rekonstrukce šaten, které byly vymalovány minulý rok a nově byly 

nakoupeny nové šatní skříňky na obuv a oblečení pro 1.–3. třídu 1. stupně. Žáci 4.–9. třídy mohou 
využívat skříňky zakoupené v předchozím roce. 

6. O hlavních prázdninách byla nainstalována v počítačové učebně pylonová tabule a zakoupeno  
11 školních lavic s židličkami.

7. Škola průběžně ve školním roce nakoupila výukové materiály na různé předměty v papírové i on-line 
formě pro aktualizaci výukových zdrojů.

8. V rámci digitalizace výuky a překonání tzv. digitální propasti byly v průběhu šk. roku zakoupeny 
tyto pokročilé digitální pomůcky:

 6×  – stavebnice robotů pro Mikrobit + mikropočítač pro výuku programování
 12×  – výukový robot VEX 123 + koder
 1×  – 3D tiskárna s příslušenstvím
 10×  – Scottie Go! Hra 10 ks
9. Vzhledem k narůstajícímu počtu žáků školy a zájmu o návštěvu školní družiny byla pro školní rok 

2023/24 rozšířena kapacita školní družiny na 3 oddělení. Odpolední mimoškolní vzdělávání je tak 
k dispozici pro 75 žáků namísto 50, jak tomu bylo v předchozích letech.

spolupráce školy s jinými subjekty
Rada školy, jejíž funkční období je tříleté, byla zvolena v roce 2022 (pedagogičtí pracovníci) a 2021 
(zákonní zástupci žáků). Za zástupce pedagogických pracovníků tak po volbách pracují v radě Bc. Mar-
cela Jiskrová a Mgr. Martina Kučerová.  Za zástupce rodičů jsou to Bc. Marcela Šejblová a Mgr. Eva 
Vondrová. Za zřizovatele jsou do funkce ve školské radě jmenováni Ing. David Millich a Bc. Aneta 
Pecháčková. Tito zástupci rodičů, zřizovatele a pedagogických pracovníků se pravidelně nejméně  
2× ročně setkávají na jednání. 
 Středisko volného času Litomyšl organizuje v základní škole kroužky jako volnočasové aktivity. 
V současnosti probíhá kroužek keramiky v komunitním centru a plánuje se výrazné rozšíření nabídky 
volnočasových aktivit organizovaných SVČ Litomyšl od šk. roku 2023/24. Škola poskytne za úplatu pro-
story (tělocvičnu, kuchyňku) pro realizaci těchto aktivit.
 Mateřské centrum Kopretina má pronajatou školní tělocvičnu, kde realizuje zájmové kroužky pro 
žáky předškolního a školního věku. Školní tělocvičnu využívají za poplatek ke cvičení i jiné subjekty 
a soukromé osoby.
 Základní škola je zapojena v projektu s názvem „Místní akční plán rozvoje vzdělávání na území ORP 
Litomyšl IV.“ Ten je realizovaný a financovaný s podporou ESF, Operačního programu výzkum, vývoj 
a vzdělávání, státního rozpočtu a rozpočtu města.
Pedagogům jsou poskytována bezplatná školení a konzultace ped. sboru s odborníky.

↘ mgr. václav sychra, ředitel školy

cyklistika 
na kraji sloupnice
10. září byl na Dolní Sloupnici omezen provoz na silnici od Chotěšin, kolem sochy anděla 
a na Tisovou. Proč? Jel se šestý díl seriálu závodů silniční cyklistiky BRILON CUP 2023 – český 
pohár mládeže a žen. Trasa závodu vedla z Tisové na Zaháj, přes Vračovice, Svatý Jiří, Voděrady, 
Chotěšiny, Sloupnici, Borovou a České Heřmanice do Tisové. Okruh měřil 20 km. Zahrnoval 
jedno náročné stoupání a čtyři zákeřně ostré zatáčky. Závodníci jezdili různé počty okruhů, 
podle jednotlivých kategorií. 

Kategorie – mladší žáci (10–12 let) společně s žákyněmi (10–12 let i 13–14 let): 1 okruh, 20 km. 
Kategorie – starší žáci (13–14 let) a kadetky (15–16 let): 3 okruhy, 61 km. 
Kategorie – juniorky (17–18 let) a ženy: 4 okruhy, 81 km. stejně jako kadeti (15–16 let). 
Kategorie – junioři (17–18 let) jeli 5 okruhů, 102 km. Jejich rychlostní průměr při závodu byl 
41 km/h! 

Účastnilo se 233 závodníků z celé republiky, z nichž 55 bylo dívek a žen, z asi 30 týmů. 
Závod organizoval olympijský vítěz v závodě horských kol Jaroslav Kulhavý z Ústí nad Orlicí. 
Nejen vítězům, ale všem sportovcům i pořadatelům náleží gratulace a přání hodně štěstí 
a zdaru. 

↘ martin bečička
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Zprávy z Domova

Děti si vyzkoušely parkourové skoky

10

Milí sousedé,
ani v srpnu, nejteplejším měsíci v roce, jsme 
v Domově nezaháleli. S našimi klienty jsme 
chodili ven, jak nejčastěji to bylo možné. 
Společně jsme upekli švestkový koláč a užili 
si hudební vystoupení pana Krulicha. Zlep-
šili jsme také nabídku občerstvení pro naše 
zaměstnance, klienty a návštěvníky a prona-
jali nový automat na kávu. Věříme, že ji při 
návštěvě ochutnáte.
 Září nás překvapilo nádherným poča-
sím. Z největších akcí, které naše šikovné 
aktivizační připravily, vyberu Jiřinkový bál, 
kde nám k tanci a poslechu zahrála kapela 
Sousedé ze Svinné, a návštěvu restaurace 
U Labutě. Obě akce se vydařily a budeme 
na ně rádi vzpomínat. Dále jsme se pobavili 
u vystoupení s papoušky a v rámci pečení při-
pravili jablečný koláč. Měsíc září byl zlomový 
také proto, že se nám podařilo díky pomoci 
obce a dobrovolníků přestěhovat klienty 
penzionu na hlavní budovu, aby nic nebrá-
nilo bourání zadní budovy v případě získání 
dotace na stavbu nového objektu.
 V samém závěru září jsme s klienty vyra-
zili na fotbalové hřiště, kde parta mladých 
fotbalistů ze Sloupnice uspořádala charita-
tivní utkání a výtěžek z akce nám věnovala. 
Moc jim za to děkujeme!

↘ mgr. kateřina millichová, ředitelka

Fotbal jako charita
Skupina mladých kluků ze Sloupnice a okolních 
obcí přišla s nápadem, který by se těžko od jejich 
věkové kategorie očekával. Oslovili vedení Spor-
tovního klubu ve Sloupnici, zda by bylo možné 
na fotbalovém hřišti sehrát charitativní fotba-
lové utkání, jehož výtěžek by věnovali místnímu 
Domovu pro seniory. Vedení fotbalového oddílu 
bylo nápadu vstřícné a slíbilo spolupráci. V pátek 
29. září o půl druhé došlo k utkání. Vstupné bylo 
stanoveno dobrovolné a finanční zisk z kiosku 
byl ke vstupnému přidán. Nejde o to, jak zápas 
dopadl, kdo vyhrál a kolik financí se vybralo, ale šlo o to, zahrát si kopanou na velkém hřišti 
a získat finance pro „domov“. Ukázalo se, že mezi hráči je spousta šikovných kluků, kteří by 
mohli později hrát za dospělé. 
 Škoda, že utkání bylo propagováno až na poslední chvíli, a na hřiště tak přišla pouze hrstka 
diváků. Mezi nimi nechyběli ani obyvatelé „domova“ včetně paní ředitelky. Ta po ukončení 
utkání klukům poděkovala za vynikající nápad a vyslovila přání v této myšlence pokračovat 
i v příštích letech. 
 Na tomto příkladu je vidět, že mladí nemají pouze sklony k devastování obecního majetku, 
ale že je mezi nimi i spousta kluků a holek, kterým není cizí vykonat dobrý skutek. 
 A kdo se fotbalového utkání účastnil? Byli to: Jan Šafář, Vojta Vostřel, Tomáš Houdek, 
Filip Černý, Matyáš Láznička, Matěj Fišer, David Mikulecký, Ondra Beneš, Lubomír Veselý, 
Filip Vázler, Lukáš Pávek, Jan Sigl, Jan Průša, Radim Zolfl, Tomáš Johan, Jan Melíšek, 
Tadeáš Klusoň, Leoš Mikulecký, Richard Mayböhm.

↘ josef škeřík, předseda sk sloupnice

Druhou zářijovou neděli uspořádal na fotbalovém hřišti zdejší spolek Českého červeného kříže 
Loučení s létem. Kromě pestrého občerstvení a řady zábavných her pro děti připravili pořada-
telé také vystoupení parkouristů. Ti předvedli řadu odvážných salt, přemetů a skoků, které pak 
s dětmi nacvičovali. Hojná účast na rozcvičce i fronta na kotrmelec dokázala, že pohyb je pro děti 
stále vítanou zábavou. Díky pořadatelům i dvěma stovkám návštěvníků za pěkné odpoledne.



Na Džbánovci 
se střílelo 
o Sloupenský pohár 
2023

domácího Mirka Vašiny 3×, Aleše Mlíky, 
Václava Koubka otce a syna 1× vítězství. 
Celkem 29 soutěžících v boji o finále zasáhlo 
více než 30 terčů ze 40 možných. Absolutního 
nástřelu 20 terčů v položce bylo dosaženo 9×, 
nejvíce ze všech ročníků závodu.
 Účast ve finále o vítěze a pořadí dalších 
5 závodníků si zajistili 2 střelci se 40 zásahy 
a 4 se 37 zásahy, kteří se v pořadí střelby 
představili hojnému počtu diváků. Vítězem 
51. Sloupenského poháru se při svojí druhé 
účasti stal Lukáš Vanča, který o 1 terč porazil 
11násobného vítěze této soutěže Radka Cha-
lupníka. Při stejném počtu zásahů rozhodl 
o umístění na 3.–6. místě rozstřel závodníků 
na stanovišti č. 4.

Finále sloupenský pohár 51. ročník 2023

JMÉNO
ZÁKLADNÍ 

ČÁST
FINÁLE CELKEM POŘADÍ

Lukáš VANČA 
Klášterec nad Ohří

20+20=40 20 60 1

Radek CHALUPNÍK 
Bučina

20+20=40 19 59 2

Lukáš KUKLA 
Borová u Poličky

17+20=37 18 55 3 Po rozstřelu

Milan CMEL    
Pacov

20+17=37 18 55 4 Po rozstřelu

Roman JELÍNEK 
Brno

18+19=37 17 54 5 Po rozstřelu

Čeněk LAGRON 
Tuněchody

20+17=37 17 54 6 Po rozstřelu

Po vyhlášení výsledků závodníci a diváci 
odměnili pořadatele za dobře připravený 
závod a bohaté občerstvení potleskem a pro-
voláním příštímu Sloupenskému poháru 
a České myslivosti ZDAR!

↘ ing. oldřich vašina
vysloužilý myslivecký hospodář

ms březina české heřmanice

Tradičně první neděli v září přijeli na broko-
vou střelnici Džbánovec vyznavači soutěže 
ve střelbě na asfaltové terče v disciplíně 
lovecké kolo. Závod byl zahájen v lehkém 
oparu mlhy, která se kolem 10. hodiny zvedla 
a 47 závodníkům z celé ČR a početné skupině 
diváků se otevřel krásný výhled na povodí řeky 
Loučné až k pohoří Českomoravské vrchoviny.
 V základní části se střílelo 2×20 terčů 
a do finále o prvenství postoupilo 6 nejlepších. 
Kromě putovního poháru pro vítěze připravili 
pořadatelé s podporou sponzorů pro soutěžící 
ceny v hodnotě přesahující 60 tis. Kč.
 K historicky nejvyšší úrovni závodu jistě 
přispěla i účast předchozích vítězů Radka 
Chalupníka 11×, Milana Poddaného 7×, 

1312
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Koně mě naučili 
trpělivosti, a tak mě 
v lokále nemůže 
téměř nic rozhodit

↘ Můžete nám popsat cestu, která vás 
dovedla až k pohostinství? 

 Studoval jsem v Ústí nad Orlicí zdravot-
nickou školu, ale v průběhu studia jsem 
zjistil, že ve zdravotnictví pracovat nemůžu, 
protože se mi dělá špatně z jehel. Proto jsem 
po škole chvilku dělal realitního makléře. 
Potom jeden můj známý pouštěl bowling 
v Chrudimi, a tak jsem si řekl, proč nezkusit 
provozovat hospodu... 

↘ jak vzpomínáte na vaše začátky? 
 Měl jsem smůlu. Bowling byl součástí 
obrovského areálu, vedle nás byl ještě viet-
namský obchod, který ale vyhořel. Proto se 
majitel rozhodl, že celý areál prodá. A tak 
jsem si musel hledat jiné místo. 
↘ tak jste se rozhodl ujmout hospody 

ve sloupnici? 
 Ne, řekl jsem si, že provozovatelem 
hospody už být nechci. Jenže kamarád mě 
ukecal, a tak jsem začal pracovat v Atlantidě 
v Pardubicích. Tam to zase bylo propojené 
s kasinem, které se začátkem roku zavíralo. 
A majitel z celého areálu udělal obrovskou 
výrobnu cukrárny. Takže to zase neklaplo, 
ne mojí vinou. Potom jsem jen tak letmo 
projížděl inzeráty na internetu a narazil jsem 
na to, že se ve Sloupnici pronajímá hospoda. 
Byla to vlastně náhoda… Jen doufám, že se 
pan starosta nerozhodne, že to tady zavře 
a udělá tu třeba sklad oblečení (smích). 
↘ jak dlouho už se věnujete pohostinství? 
 Přibližně pět let. 
↘ to jste zažil dobu koronaviru. jak se 

tehdy proměnilo vaše podnikání? 
 Nejdříve přišla omezení otevírací 
doby, mohli jsme mít do 22 hodin, potom 

k pohostinství ho přivedla spíše náhoda. i když začátky nebyly lehké, 
rozhodl se to nevzdat, a tak ho řetězec událostí dovedl až do sloupnice. 
pokud ho zrovna nenajdete za barem, bude se pravděpodobně někde 
prohánět na koni. Řeč je o panu eriku toběrném, který nedávno pře-
vzal restauraci u labutě. byl tak laskavý a poskytl nám rozhovor, v němž 
se můžete dočíst o jeho předchozích profesních zkušenostech, prvních 
dojmech ze sloupnice i dalších plánech…  

do 20 hodin, později fungovalo jen výdejní 
okýnko. No, nebylo to dobré, bowlingový 
areál byl velký, měli jsme tam tři sály, které 
jsme museli vytápět. Provoz hospody se 
zastavil, ale faktury za elektriku a topení 
chodily neustále. Po koronaviru se k nám 
hosté zase vrátili. Ve městě mají lidi trochu 
jiný přístup než na vesnicích. Spousta z nich 
žije v paneláku, nemají možnost nikam 
jinam jít. Tady na vesnici si můžete pivo 
čepovat na zahradě, v garáži… Každá druhá 
rodina má svoje chladicí zařízení.
↘ nebyl to pro vás šok přesunout se z vět-

šího města na vesnici? 
 Ani ne. Já jsem se nikdy ničeho nebál. Nej-
sem typ člověka, který by chtěl být celý život 
na jednom místě. I když teď mně není 20, 
už na to pohlížím trochu jinak. Vždycky se 
pro něco nadchnu a vím, že když mě to baví 
a věnuju tomu veškeré úsilí, tak to většinou 
dopadne dobře.
↘ co je na práci provozovatele  

pohostinství podle vás v dnešní  
době nejtěžší? 

 Nejtěžší je vyjít s některými lidmi, protože 
někdo umí být neskutečně rýpavý, protivný 
a ve finále i zlý. 
↘ vzpomenete si na nějaký kuriozní záži-

tek se štamgasty? 
 Jednou jsem začínal v sedm večer směnu 
a už v půl osmé se mi tam začaly hrozně 
hádat tři ženské. Došlo to tak daleko, že se 
tam strhla obrovská rvačka, hrozná hysterie, 
takhle se snad ani chlapi neperou… A tak 
jsem tu jednu, která začala s fyzickým ata-
kem, vyhodil z hospody. Ve výsledku na mě 
ještě zavolaly policii.
↘ jako výčepní si toho musíte hodně 

vyslechnout… 
 Ano, někdy je vtipné štamgasty sledovat. 
Jeden den v týdnu mi do lokálu chodila parta 
seniorů. Vždycky se stihli pohádat kvůli 
neuvěřitelným hloupostem. Jednou to třeba 
bylo o tom, jestli je možné do salátu z osmi 
vajec udělat šestnáct půlek (smích). A větši-
nou chlapi důchodci potom těm ženským 
kupovali panáka… 
↘ jaký byl váš první dojem ze sloupnice? 
 Vesnice je to hezká. Ale když jsem poprvé 
viděl, v jakém stavu je hospoda, byl to 
docela šok. Nic nepadá do klína, dát to tady 
do pořádku bylo to nejmenší… 

↘ předchozí provozovatelé tu vařili. plánu-
jete otevřít kuchyni a nabízet teplá jídla? 

 V brzké době nám budou zapojovat plyn. 
Než to tu připravíme, bude to chvíli trvat, 
ale myslím si, že do tří týdnů bychom mohli 
začít vařit. Máme v plánu vždycky na týden 
vystavit menu s výběrem několika jídel. 
Lidé by si potom dopředu mohli rezervovat, 
na co budou mít chuť… Takhle bychom chtěli 
začít. Uvidíme, jak se to ujme. 
↘ pořádali jste zde už několik zajímavých 

akcí, například ochutnávku piv. plánu-
jete další akce? 

 Ano, plánujeme diskotéku osmdesá-
tých a devadesátých let, chceme dělat 
hamburgery, degustaci vín, hospodské 
kvízy, hudební večery, sportovní přenosy 
na plátně… Snažíme se pokaždé přijít 
s něčím novým, uvidíme, co se osvědčí,  
co bude lidi bavit.  
↘ prozradíte nám, čemu se věnujete ve vol-

ném čase, pokud zrovna nejste za barem? 
 Miluju koně. Fascinují mě už od dětství, 
dokonce jsem kvůli nim dostal trojku z cho-
vání, protože jsem místo školy chodil tajně 
do stájí. Souhlasím s tvrzením, že nejkrás-
nější pohled na svět je z koňského hřbetu. 
Myslím si, že právě koně mě naučili trpěli-
vosti a vytrvalosti, a tak mě v lokále nemůže 
téměř nic rozhodit. 
↘ je nějaký sen, který byste si v oblasti 

pohostinství chtěl splnit? 
 Chtěl bych mít svou síť restaurací, které by 
prosperovaly, a já bych je z pozice manažera 
pouze kontroloval. 

Panu Erikovi děkuji za rozhovor a přeji 
mu, aby se mu dařilo nejen v profesním 
životě. 

↘ teš
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